
1 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                            
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                                                                 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                                                                                                                        

PRIMAR 

    

 

  D I S P O Z I Ț I A 

Nr. 22  din  23.01.2025     

referitoare la convocarea Consiliului Local al  Oraşului Tăuţii-Măgherăuş  în şedinţă 

ordinară în data de 30.01.2025, ora 8.00 

 

 

     Primarul Oraşului Tăuţii-Măgherăuş, dl.Marinescu Dumitru, 

 

        Având în vedere prevederile art.133 alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 

   În baza dispoziţiilor art.134 alin.1 lit.a) și art.196 alin.1 lit.b) din. OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ: 

 

                                                                D I S P U N: 

 

Art.1. Convocarea, în şedinţă ordinară, a Consiliului Local al Oraşului Tăuţii-Măgherăuş 

pentru data de 30.01.2025, ora 8.00,  în  Sala de  Consiliu a Primăriei Orașului Tăuții-

Măgherăuș, cu următoarea ordine de zi: 

 

 

1. Proiect privind  însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 57, 

poz. 274. 

2. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 147, 

poz. 283 .  
3. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, , strada 147, 

poz. 287 
4. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 147, 

poz. 297 .  

5. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 148, 

poz. 310.  

6. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 148, 

poz. 314 .  
 

 



2 

 

 

 

 

7. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin  
licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 149, 

poz. 332 .  
8. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 149, 

poz. 333 .  
9. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 149, 

poz. 336 .  

10. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 15, 

poz. 346 .  

11. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 153, 

poz. 354 .  
12. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 153, 

poz. 355 .  
13. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 154, 

poz. 365 .  
14. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 154, 

poz. 377 .  

15. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 154, 

poz. 378 .  

16. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 154, 

poz. 379 .  
17. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 154, 

poz. 380 .  
18. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 154, 

poz. 383 .  

19. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 154, 

poz. 386 .  

 



3 

 

 

 

 

20. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 155, 

poz. 395 .  
21. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 155, 

poz. 398 .  
22. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 155, 

poz. 400 .  

23. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 155, 

poz. 401 .  

24. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 155, 

poz. 402 .  
25. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 155, 

poz. 404 .  
26. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 155, 

poz. 407 .  
27. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 155, 

poz. 414 .  

28. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 155, 

poz. 415 .  

29. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 155, 

poz. 416.  
30. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 155, 

poz. 420 .  
31. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 155, 

poz. 424 .  

32. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 155, 

poz. 426 .  

 



4 

 

 

 

33. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 155, 

poz. 428 .  
34. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 155, 

poz. 429 .  
35. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 57, 

poz. 435 .  

36. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 156, 

poz. 446 .  

37. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 156, 

poz. 447 .  
38. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 156, 

poz. 456 .  
39. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 156, 

poz. 457 .  
40. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 156, 

poz. 458 .  

41. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 156, 

poz. 466 .  

42. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 156, 

poz. 470 .  
43. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 156, 

poz. 477 .  
44. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 156, 

poz. 478 .  

45. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, a aprobării caietului de sarcini, a modelului 

de contract de concesiune și a componenței comisiei de licitație  pentru concesionarea prin 

licitatie publică a unui teren din proprietatea privată a orasului Tăuții Măgherăuș, strada 30, 

poz. 508 .  

 

 



5 

 

 

 
46. Proiect privind aprobarea  stabilirii unui număr maxim de 49 posturi de asistenti personali ai 

persoanelor cu handicap la nivelul Primăriei orasului Tautii Magheraus pentru anul 2025 şi 

insusirea raportului privind  activitatea asistentilor personali în anul 2024  

47. Proiect cu privire la aprobarea planului de lucrari de interes local ce vor fi prestate de  

beneficiarii ajutorului social conform Legii nr. 416/2001 și stabilirea situațiilor deosebite care 

justifică acordarea  ajutoarelor de urgenta pentru anul 2025 la nivelul Orasului Tautii-

Magheraus 

48. Proiect privind aprobarea alocarii drepturilor băneşti aferente personalului didactic din cadrul 

Liceului Tehnologic „Traian Vuia” din Orașul Tautii-Magheraus, care au solicitat decontarea 

cheltuielilor de deplasare pentru lunile noiembrie și decembrie 2024. 

49. Proiect Privind  casarea mijloacelor fixe  și a obiectelor de inventar aflate în patrimoniul   

 orașului Tăuții Măgherăuș. 

50. Proiect privind incetarea contractului de închiriere nr. 13854 din 03.11.2021 la cererea locatarului 

Godja Florin- Adrian și aprobarea închierii unui contract de inchiriere pentru spațiul cu destinatie de 

locuinţa socială situat in loc.Nistru, str.102, nr.2A/2. 

51. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate privată a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( Farcaș Floare). 

52. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate privată a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( Voitcu Floare ). 

53. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în cartea funciară a 

dreptului de proprietate privată al Orașului Tăuții Măgherăuș asupra unor terenuri aflate în Tautii-

Magheraus (strada 4). 

54. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în cartea funciară 

a dreptului de proprietate privată al Orașului Tăuții Măgherăuș asupra unor terenuri aflate în 

Tautii-Magheraus (strada 6). 

55. Proiect cu privire la aprobarea contului de executie a bugetului orasului Tautii Magheraus la 

data de 31.12.2024 

56. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor construcțiilor 

edificate – Bănică Amelia 

57. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor construcțiilor 

edificate – HORVAT BOGDANA-SUNITA 

58. Proiect privind vânzarea unui teren – dintre cele atribuite tinerilor, în folosinţă gratuită - în 

favoarea proprietarului construcției edificate –  Vascul Virginel-Călin. 

59. Proiect pentru aprobarea actualizării „ Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor al 

orașului TĂUȚII-MĂGHERĂUȘ”. 

60. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea 

privată a orașului, înscris în CF nr. 63657 (bloc Băiţa). 

61. privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a documentației 

de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea privată a 

orașului, înscris în CF nr. 63704 (magazin Băiţa). 

62. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea 

privată a orașului, înscris în CF nr. 63703 (magazin Băiţa). 

63. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea 

privată a orașului, înscris în CF nr. 63702 (magazin Băiţa). 

64. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea 

privată a orașului, înscris în CF nr. 63701 (magazin Băiţa). 

 



6 

 

 

 

 

65. Proiect Privind însuşirea raportului elaborat de domnul Primar Marinescu Dumitru  privind 

starea economică, socială şi de mediu a Orașului Tăuții Măgherăuș pe anul 2023, activitatea 

administraţiei publice locale în anul 2024. 

66. Proiect privind vânzarea unui teren – dintre cele atribuite tinerilor, în folosinţă gratuită - în 

favoarea proprietarului construcției edificate –  Schiau Florin. 

67. Proiect cu privire la retragerea dreptului de folosinţă a unor terenului atribuite pentru tineri 

prin HCL conform Legii nr. 15/2003. 

68. Proiect privind transformarea unei funcții publice de execuție vacante din aparatul de 

specialitate al primarului orașului Tăuții-Măgherăuș cu încadrarea în numărul maxim 

de posturi aprobat şi în fondurile bugetare anuale alocate și aprobarea statului de 

funcții. 
69. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în cartea funciară 

a dreptului de proprietate privată al Orașului Tăuții Măgherăuș asupra unor terenuri aflate în 

Tautii-Magheraus (strada 2,3 și 4). 

70. Diverse. 

 

  

            Art.2.  Prezenta Dispoziţie se comunică: 

                 - Instituției Prefectului - Judeţul Maramureş; 

   - Consiliului Local al Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

   - Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

 

 

 

Primar, 

Marinescu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                            

Contrasemnează 

Secretar general, 

Bîndilă Călin-Ioan 

 

3ex/MD/BCI  


